共青团西南交通大学委员会文件

西交团〔2020〕7 号

共青团西南交通大学委员会关于印发
《西南交通大学“青年讲师团”实施管

理办法》的通知

校属各二级团组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想, 特

别是习近平总书记关于青年工作的重要思想,落实全国高校思想

政治工作会议、全国教育大会精神和共青团十八大工作部署, 充

分发挥西南交通大学青年骨干的思想政治引领作用，深入推进

“青年大学习”行动, 推动党的青年理论武装工作创新发展，按

照《共青团中央关于在全团实施“青年讲师团”计划的通知》（中

青发〔2019〕4号）要求，结合工作实际，校团委已于 2019 年 6

月正式组建西南交通大学“青年讲师团”，持续开展宣讲工作并

取得良好的育人成效。

为进一步发挥“青年讲师团”示范、引领、辐射、带动作用，

常态化、规范化、科学化开展理论宣讲, 示范带动全校各二级团

组织开展“青年讲师团”工作，经共青团西南交通大学第二十二

届委员会第三十五次常委（扩大）会审定通过，印发《西南交通

大学“青年讲师团”实施管理办法》，并附西南交通大学“青年

讲师团”名单（第一批、第二批）。现予以公布。

特此通知。

共青团西南交通大学委员会

                             2020 年 5月 25日

西南交通大学“青年讲师团”实施管理办法

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，围绕共

青团的主责主业，选拔、培养一批政治立场坚定、善于传播

党的理论主张，有志于在青年思想政治教育领域作出贡献的

优秀青年讲师成员。发挥“青年讲师团”示范、引领、辐射、

带动作用，深入基层、走进青年，将党的理论、党史国史、

形势政策、成就故事等以面对面、互动性的宣讲交流形式传

播给广大青年，引导广大青年始终同以习近平同志为核心的

党中央保持高度一致，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，为学校建设交通特色鲜明的世界一流大学

和实现中华民族伟大复兴中国梦汇聚起磅礴的青春力量。

二、工作体系

“青年讲师团”将按照校、院两级体系分层实施，并积

极为团中央、团省委推荐优秀青年讲师。

1.校团委组建西南交通大学校级“青年讲师团”,重点

面向全校开展示范宣讲。

2.各二级团组织可参照校团委做法, 结合实际, 组建

院级“青年讲师团”,重点面向学院、团支部组织青年开展

宣讲，院级“青年讲师团”名单须报校团委备案。

三、选聘条件

“青年讲师团”重点从学校青年教师、机关青年干部、

青年学生朋辈及青年校友中选拔优秀青年讲师，申报及推荐

人选为具有坚定的政治立场、较高理论素养、较强宣讲能力，

热爱共青团工作、熟悉青年语言体系，年龄在 45 周岁及以

下的教职工、在校生或校友。

1.政治立场坚定。坚决拥护中国共产党的领导和中国特

色社会主义制度，增强“四个意识”、坚定“四个自信”,

在思想上、政治上、行动上坚决做到“两个维护”，坚决贯

彻执行党的基本理论、基本路线和基本方略。

2.理论基础扎实。具有扎实的理论基础，对习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大精神能够做到深刻

领会,能准确把握马克思主义的基本原理和核心要义，自觉

用中国特色社会主义理论体系武装头脑、指导实践，了解党

史、国史和科学社会主义发展史，了解国情和形势政策。

3.个人事迹突出。“青年讲师团”中的各类优秀青年典

型，要具有真正让青年可亲、可信、可学的感人事迹和突出

业绩，能够用真人、真事和真情实感，讲述自身追梦圆梦的

奋斗故事，引领青年树立奋发向上、崇德向善的鲜明价值导

向。

4.宣讲能力优秀。具有丰富的宣讲经验或优秀的宣讲能

力，在演讲表达、互动交流、临场应变等方面表现优异，善

于将宣讲内容转化为青年人易于接受、喜闻乐见的“青言青

语” 和小道理、小故事，推动党的理论在青年中入耳、入

脑、入心。

四、选聘程序

1.选拔推荐。各二级团组织要高度重视、积极宣传、广

泛发动，对申报及推荐人选进行严格筛选和考察审核，校内

各单位可动态推荐校级“青年讲师团”候选人。

2.审核聘任。校团委对各单位推报的校级“青年讲师团”

候选人进行审核，从中筛选优秀青年组建西南交通大学“青

年讲师团”，统一颁发聘任书，建立青年讲师团动态师资库。

3.加强培训。通过政治理论学习、宣讲技能培训、宣讲

主题备课等多种方式加强对“青年讲师团”的培训，不断提

升“青年讲师团”成员的理论水平和宣讲技能。

4.开展宣讲。组织“青年讲师团”成员通过讲座、授课、

线上线下互动等方式，深入青年学生，广泛开展各类学习研

究和交流宣讲活动。校团委将推荐优秀讲师参加团市委、团

省委、团中央的相关宣讲活动。

五、宣讲内容

“青年讲师团”重点围绕学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想开展宣讲，分为思想政治类、青年发展类、

文化传承类，着力讲好党的先进理论、党史国史团史、国情

形势政策、中华优秀传统文化、青年榜样故事等内容。

1.思想政治类。熟悉习近平新时代中国特色社会主义思

想，着力讲好党的创新理论、讲好党史国史团史、讲好国情

形势政策。

2.青年发展类。熟悉青年思想意识、文化现象、行为方

式、社会融入、创新创业、职业发展等专题，着力讲好青年

榜样故事，厘清思想迷茫、树立远大理想、增强奋斗精神。

3.文化传承类。熟悉中华优秀传统文化、革命文化、社

会主义先进文化等专题，着力讲好中国故事、增强文化自信，

有力增强民族自信心、民族自豪感和民族凝聚力。

六、 工作机制

1.建立动态管理机制。建立西南交通大学“青年讲师团”

动态讲师库,对讲师参与研究、宣讲的实际情况进行跟踪记

录。校团委将根据课题需要和成员岗位变化情况,定期对组

成人员进行调整充实。同时,为保证宣讲内容的时效性,校团

委将根据上级部署和工作需要, 实时对研究和宣讲方向进

行调整完善。

2.建立宣传推广机制。依托各类新闻媒体对青年讲师团

的工作情况、典型人物、先进事迹进行宣传报道,着力培养

一批“优秀讲师”、“精品课程”、“示范团队”。录制精

品微课程,纳入校团委新媒体资源库,广泛推广传播。

3.建立激励考核机制。做好宣讲效果评估工作，从宣讲

场次、宣讲效果、研究成果等方面对课题组和讲师进行考核,

并在荣誉奖励、形象宣传等方面给予重点倾斜, 对于无法完

成宣讲任务的讲师进行淘汰调整。

七、工作要求

1.切实加强领导。“青年讲师团”作为“青年大学习”行动

的重要组成部分，是共青团聚焦主责主业、深化青年思想政

治引领的重点工程。校团委将高度重视，切实加强组织领导,

由主要负责同志牵头成立专门领导机构，统筹做好各项任务

的部署实施，履行好具体推动职责，抓好落实。

2.周密谋划实施。要牢牢把握正确导向,聚焦学习宣传

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想这个主线, 精心

做好讲师队伍遴选培养和宣讲内容把关工作。要尊重青年主

体地位,注重围绕青年思想认知规律,探索更加有效的宣讲

方式和载体,提升工作的吸引力和感染力。各二级团组织要

立足实际,积极发挥主动性和创造性, 打造真正贴近青年、

各具特色的“青年讲师团”。

3.务求工作实效。坚决杜绝形式主义,既要注重讲师队

伍质量,又要重视宣讲活动实效,坚决避免唯人数、唯场次、

唯场面，避免只见部署、不见动作,只建队伍、不见宣讲。

建立科学有效的工作流程和管理机制,在讲师遴选、队伍管

理、组织宣讲、效果评估等方面形成工作闭环,真正做到对

广大青年群体广泛覆盖、取得实效。

附件 1：西南交通大学“青年讲师团”名单（第一批、第二批）

附件 2：西南交通大学“青年讲师团”推荐人选登记表

附件 1 ：

西南交通大学第一批“青年讲师团”名单

（同一类别按姓氏笔画排序）

序号 姓名 讲师简介 宣讲类别

1 王鑫昕
《中国青年报》首席记者、四川记者站站长、

四川省青年思想政治宣讲团成员、省青联委员
思想政治类

2 石立春
四川大学马克思主义学院讲师、四川省思想政

治宣讲团成员、共青团中央青年讲师团成员
思想政治类

3 尼玛江村
西藏昌都市基层一线驻村书记、全国最美基层

干部、全国优秀共产党员
思想政治类

4 任凯利
西南交通大学校团委副书记（挂职）、中国青年

好网民
思想政治类

5 汪  澎
西南交通大学马克思主义学院副教授、美国查

尔斯顿学院访问学者
思想政治类

6 肖  晗
凉山州昭觉县洒拉地坡乡姐把哪打村第一书

记、四川省优秀第一书记
思想政治类

7 杨伟宾
西南交通大学马克思主义学院副教授、成都市

政治理论和党性教育类市级党员教育教师
思想政治类

8 贾兆帅 西南交通大学党政办公室副主任、法学博士 思想政治类

9 邓自刚
西南交通大学研究员、博士生导师、首届“科

学探索奖”获得者
青年发展类

10 王泽腾
标果工厂产品运营负责人、2015 年度四川省学

生联合会驻会执行主席
青年发展类

11 冉俐雯
西南交通大学心理研究与咨询中心讲师、心理

学博士、硕士生导师
青年发展类

12 朱莹燕
西南交通大学新媒体中心副主任、中国青年好

网民
青年发展类

13 刘  鑫
西南交通大学公共管理与政法学院讲师、四川

省青年思想政治宣讲团成员
青年发展类

14 杜  伟
四川伟旭律师事务所主任、全国五一劳动奖章

获得者、四川省青年思想政治宣讲团成员
青年发展类

15 姚鸿洲
重庆中车长客轨道车辆有限公司技术党支部书

记、技术部副部长，全国劳动模范
青年发展类

16 马经义
红学研究专家、副教授、中国红楼梦学会理事、

《中国红学概论》主编
文化传承类

17 孔祥彬
西南交通大学力学与工程学院党委副书记、国

家一级职业指导师
文化传承类

17 孙红林
西南交通大学图书馆助理研究员、中央民族大

学经济人类学专业博士
文化传承类

19 罗  蕾
西南交通大学党委宣传部青年教师、青年作家、

校园原创话剧《茅以升》编剧
文化传承类

20 崔啸晨
西南交大校史馆校史办公室主任、校史文化研

究者
文化传承类

西南交通大学第二批“青年讲师团”（朋辈）名单

（同一类别按姓氏笔画排序）

序号 姓名 讲师简介 宣讲类别

1 邢  斐
西南交通大学马克思主义学院博士研究生、博

士宣讲团团长，成都大学生新思想宣讲团成员
思想政治类

2 李麒麟
西南交通大学地球科学与环境工程学院本科

生、研究生支教团成员、国旗班班长
思想政治类

3 陈  建
西南交通大学土木工程学院硕士研究生、见义

勇为大学生
思想政治类

4 杨皓云
西南交通大学利兹学院本科生、西南交通大学

2019年度学生会主席
思想政治类

5 赵天胤
西南交通大学交通运输与物流学院硕士研究

生、全国“青马工程”学员、团委兼职副书记
思想政治类

6 郭文琦
西南交通大学土木工程学院硕士研究生、“竢实

扬华奖章”获得者、校研究生会主席
思想政治类

7 王帷韬
西南交通大学茅以升学院本科生、“竢实扬华奖

章”获得者
青年发展类

8 朱宇骏
西南交通大学人文学院本科生、西南交通大学

“五星级志愿者”、研究生支教团成员
青年发展类

9 张宇佳
西南交通大学外国语学院本科生、国家奖学金

获得者、南国相声社社长
青年发展类

10 陈  林
西南交通大学外国语学院硕士研究生、国家奖

学金获得者
青年发展类

11 李国仪
西南交通大学人文学院硕士研究生、校团委青

年工作研究中心主任
青年发展类

12 余昊伦
西南交通大学电气工程学院硕士研究生、“互

联网+”大赛主赛道全国银奖获得者
青年发展类

13 汪宣霖
西南交通大学公共管理与政法学院本科生、“互

联网+”大赛红色赛道四川省金奖获得者
青年发展类

14 郑  帅
西南交通大学交通运输与物流学院本科生、“自

强之星”获得者
青年发展类

15 林  姝
西南交通大学信息科学与技术学院本科生、疫

情防控工作志愿者
青年发展类

16 杨  强
西南交通大学交通运输与物流学院博士研究

生、国家奖学金获得者
青年发展类

17 唐大伟
西南交通大学信息科学与技术学院本科生、中

国大学生自强之星获得者
青年发展类

18 韩芳平
西南交通大学生命科学与技术学院本科生、“竢

实扬华奖章”获得者
青年发展类

19 韩  莹
西南交通大学电气工程学博士研究生、国家奖

学金获得者
青年发展类

20 韩鹏程
西南交通大学电气工程学院博士研究生、四川

省电力电子学会常务理事
青年发展类

附件 2：西南交通大学“青年讲师团”推荐人选登记表

姓名  性别  民族
一寸

照片
出生年月  政治面貌

单位职务

手机

电子信箱  微信号

个人简历

个人主要业绩

（包括研究成

果、工作业绩、

及表彰奖励等

1000字以内）

拟参与宣讲的

课题简介（300

字）；另附 word

版 宣 讲 课 件

（字数不限）

单 位 党 委

意 见

（盖章）

年     月    日

校 团 委

意 见

（盖章）

年     月    日

共青团西南交通大学委员会        2020 年 5 月 25 日印发

	bookmark1
	PO_FILE_NO
	PO_Content
	PO_FORMATION_DATE_YEAR
	PO_FORMATION_DATE_MONTH
	PO_FORMATION_DATE_DATE